(1) Epis. ad Magn. — (2) Epist. ad Magn. — (3) Apologet. § 40. — (4) Inst. VII, cap. 7. — (5) De opif. Dei, cap. 21.

et contra adversariorum vesanos impetus defenderet; sive cum Academicorum aut Manichaeorum commentis deletis, humanae scientiae fundamenta et firmitudinem in tuto collocavit, aut malorum, quibus premuntur homines, rationem et originem et causas est persecutus? Quanta de Angelis, de anima, de mente humana, de voluntate et libero arbitrio, de religione et de beata vita, de tempore et aeternitate, de ipsa quoque multatibus corporum natura subtilissime disputavit!—Post id tempus per Orientem *Ioannes Damascenus*, Basilii et Gregorii Nazianzeni vestigia ingressus, per Occidentem vero *Boetius* et *Anselmus*, Augustini doctrinas professi, patrimonium philosophiae plurimum locupletarunt.

Exinde mediae aetatis Doctores, quos *Scholasticos* vocant, magnae molis opus aggressi sunt, nimirum segetes doctrinae fecundas et uberes, amplissimis Sanctorum Petrum voluminibus diffusas, diligenter congerere, congestasque uno velut loco condere, in posterorum usum et commoditatem.—Quae autem scholasticae disciplinae sit origo, in doles et excellentia, iuvat hic, Venerabiles Fratres, verbis sapientissimi viri Praedecessoris Nostri, Sixti V fusius aperire: «Divino Illius munere, qui solus dat spiritum scientiae et sapientiae et intellectus, quique Ecclesiam suam per saeculorum aetates, prout opus est, novis beneficiis ornet, novis praesidiis instruit, inventa est a maioribus nostris sapientissimus viris, Theologia scholastica, quam duo potissimum glori si Doctores, angelicus »S. Thomas et seraphicus S. Bonaventura, clarissimi huius facultatis »professores... excellenti ingenio, assiduo studio, magnis laboribus »et vigiliis excoluerunt atque ornarunt, eamque optime dispositam, »multisque modis praeclare explicatam posteris traderunt. Et huius »quidem tam salutaris scientiae cognitio et exercitio, quae ab uberrimis divinarum Litterarum, summorum Pontificum, sanctorum »Patrum et Conciliorum fontibus dimanet, semper certo maximum »Ecclesiae adiumentum offerre potuit, sive ad Scripturas ipsas vere »vel sane intelligendas et interpretandas, sive ad Patris securius et »utilius perlegendas et explicandas, sive ad varios errores et haeresses detegendas et refellendas: his vero novissimis diebus, quibus »iam advenerunt tempora illa periculosa ab Apostolo descripta, et »homines blasphemii, superbi, seductores proficiunt in peius, errantes et alios in errorem mittentes, sane catholicae fidei dogmatibus »confirmandis et haeresibus confutandis pernecessaria est (1). Quae »verba quamvis Theologiam scholasticam dumtaxat complecti videantur, tamen esse quoque de Philosophia eiusque laudibus accipienda perspicitur. Siquidem praeclarae dotes, quae Theologiam scholasticam hostibus veritatis faciunt tantopere formidolosam, nimirum, ut idem Pontifex addit, «capta illa et inter se nexa rerum et causarum »incoherencia, ille ordo et dispositio tanquam militum in pugnando »instructio, illae dilucidae definitiones, et distinctiones, illa argu-